—１—

琼道运发〔2020〕213 号

海南省道路运输局关于
组织开展 2020 年度机动车驾驶培训教练员

再教育培训有关工作的通知

各市县（洋浦）道路运输管理机构，儋州市交通运输局、琼海市

交通运输局、陵水县交通运输局、五指山市交通运输局、保亭县

交通运输局、琼中县交通运输局、定安县交通运输局：

为加强我省机动车驾驶培训机构教练员队伍建设，提升教练

员整体素质，提高教练员再教育学习质量，减少工学矛盾，根据

《机动车驾驶员培训管理规定》（交通运输部令 2016年第 51号）

有关“机动车驾驶员培训机构应当加强对教练员的职业道德教育

和驾驶新知识、新技术的再教育，对教练员每年进行至少一周的

脱岗培训。”的规定，现就组织开展 2020年度机动车驾驶培训教

练员再教育培训学习有关事项通知如下：

—２—

一、再教育培训对象

已录入在运政系统中进行管理的驾培机构聘用教练员。

二、再教育培训时间

从 10月 1日至 12月 31日止。

三、再教育培训学时

机动车驾驶培训教练员应在规定时间内（每年）完成 24学时

的再教育培训学习（线下/线上培训每天不得超过 4个学时）。

四、再教育培训内容

随着驾培行业的发展需要，特别是海南自由贸易港发展需要，

2020 年度教练员再教育培训学习内容主要包括：职业道德、法律

法规、文明礼仪、技术标准、教学技巧、常见驾驶错误纠正和心

理学应用，以及文明交通进驾校“五个一”活动内容，海南自由

贸易港相关内容等等（课程体系每年将适当变动）。

五、再教育培训学习实施机构

以接受驾培机构组织实施的本校教练员线下再教育培训，积

极推行教练员网络远程线上再教育培训学习。

六、再教育确认及记录

（一）教练员再教育培训认定采取：落地（线下）培训和网

络远程线上再教育学时认定方式。网络远程线上再教育的可直接

登录海南省机动车驾驶员培训行业协会“海南省机动车驾驶培训

教练员再教育网络学习平台” （网址：http://ayjxjy.prcjx.cn），在

网络线上再教育系统内完成注册、报名、学习、考核和认定等程

序。

—３—

（二）对教练员完成再教育相关培训内容和学时的，按下列

规定进行认定：

1、参加落地（线下）培训的，驾培机构或驾培协会应严格按

照《机动车驾驶员培训管理规定》真实有效地完成规定内容和学

时，由驾培机构或驾培协会报送：教练员再教育培训计划、培训

内容、师资情况，培训过程照片或视频记录，以及培训完成学时

后考核情况给本辖区道路运输管理机构备案，同时，提交培训机

构或驾培协会从计时系统打印并签章《海南省机动车驾驶培训教

练员再教育培训结业证明》（见附件），由注册地道路运输管理机

构予以认定。不合格的，驾培机构或驾培协会继续组织教练员培

训学习。

2、参加远程网络线上培训的，其系统进行学时确认合格的，

由海南省机动车驾驶员培训行业协会远程网络再教育培训平台打

印《海南省机动车驾驶培训教练员再教育培训结业证明》，注册地

道路运输管理机构予以认定；学时认定不合格的，教练员继续参

加学习。

3、道路运输管理机构应当审核并收存教练员再教育培训结业

证明，并将相关信息录入从业人员管理信息系统的驾驶员培训机

构教练员数据库，将相关信息记录存在信誉考核档案中，作为驾

培机构年度诚信考核评分依据。

七、教练员再教育培训档案管理

（一）驾培机构必须建立本校教练员再教育培训相关纸质档

案或电子档案，将再教育培训计划、再教育师资情况、培训过程

—４—

相关照片、视频资料、考核结果纳入教练员档案管理，接受本辖

区道路运输管理机构的监督检查。

（二）档案保存不少于 3年。

八、工作要求

（一）各级道路运输管理机构要督促指导本辖区驾培机构合

理、有序地组织教练员按照国家有关规定参加再教育培训学习，

按照确定的科目和课程编制教学计划、组织教学，加强教学管理，

确保教学质量，不断提升教练员职业道德、教学水平。

（二）引导驾培机构、教练员网上再教育培训学习。采取网

上学习方式，能方便、快捷，不受时间空间限制，随时随地利用

空余时间进行自我学习，减少工学矛盾，满足教练员职业化、专

业化，提高完善发展的需要。省机动车驾驶员培训行业协会搭建

的“海南省机动车驾驶培训教练员再教育网络学习平台”能够完

成注册、报名、学习等程序，教练员完成规定学时后，“学习平台”

可打印《海南省机动车驾驶培训教练员再教育培训结业证明》，并

将学习情况推送至省级监管平台。

各级道路运输管理机构应引导驾培机构使用“海南省机动车

驾驶培训教练员再教育网络学习平台”培训学习，真正落实教练

员再教育培训学习工作，确保教练员参加再教育培训学习取得实

质效果。

（三）道路运输管理机构在运政系统中进行管理的驾培机构

聘用教练员，在其从业期间，年度未按规定完成再教育学习教育

的，应督促驾培机构要求教练员补充完成再教育后方可办理教练

—５—

员继续备案手续。

附件：海南省机动车驾驶培训教练员再教育培训结业证明

海南省道路运输局

2020年 9月 29日

（此件主动公开）

—６—

抄送：省驾培协会、海口市驾培协会。

海南省道路运输局办公室 2020 年 9月 30日印发